Aristocles

Aristocles. nam ferunt hunc neten chordam ante portam postea Thebanā ipsum inuenisse, vnde porta nomē sortita fuit. dicuntur Zethus & Amphion antequam Thebae conderentur, exiguum Thespisium pagum Eutreum vo-
catum habitasse, vt testatur Strab. lib. 9. Enim uero cum Amphion & Zethus
suspectas haberent vires Phlegaryan hostium per id temporis, vt ait Phe-
recydes, Thebas muris ac turribus munierunt, vt essent tutiores ab hostium
incursionibus. non enim audebant sine muris ac turribus habitare, vt ait
Hom. in Odyss. lib. 1.

Τόνος δὲ μετ' αὐτούσιν λόγοις ἀντοῖος θύματα,

ἡ δὲ καὶ δύο τύχεις διάφορά τε γενέσαι.

καὶ τρίτης δύο τραγίδες διφορά τε γενέσαι,

οἱ πρῶτοι Θήβαις ἔποις ἔκτος ἐπιχωνεύοις,

πολυγονοί, ἔποις οὐ μόνον πολυγονοί ἔποις αὐτοῖς

τραγεῖς ἐπούχοις Θήβαις καρπεγόντες λόγοι.

Post hanc Antiope Asopi mihi filia visa est:

In Iouis amplexum quæ iactat se iisse, gemellos

Et zethum peperisse, simulque Amphiona clarum.

Qui portis septimeminis, & turribus altis

Cinxerunt Thebas. nec enim sine turribus ausi

Incolere, inuidit quamvis hi viribus essent.

Fabulati sunt igitur saxa sua sponte assiluisse, murumque extrectum fuisse
dam Amphion lyram suauiter pulsarer, vt ait Horat. in arte poetica;

Dicitus & Amphion Thebae conditor urbis

Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda

Ducere quō vellet.

Dicitur hec ciuitas sepm habuisse portas, quæ nominabantur; Electris,
Pratis, Neicis, Crenæ, Hypista, Ogygia, Homolois. vocatae sunt Thebae vt
senxit Zez. à patre conditorum, vel, quod magis placet, à Thebe Nympha si-
lia Promethei, quæ illis fuit affinitate coniuncta, vt scriptis Paus. in Boeotis.
iniquint Thebas, post multas infelices dimicaciones, quæ illi ciuitati
cōgerunt, ab Alexandro Macedonia Rege euersas fuisse quo tempore The-
bani bellum aduersus ipsum Alexandrum in Persas arma parantem suscep-
runt; quæ ciuitas quoniam per cantum extrecta non poterat nisi per can-
tum eueri, diruta est Ismenia quodam flebiles numeros cum tibia accinēte,
vt scriptum fuit à Callisthene. verūnamen idem Alexander, qui iusserrat The-
bas solo æquari, ad gratiam cuiusdam athletæ, qui ter vicit ab illo corona-
tus fuerat, restaurauit, quod ita significauerat oraculum;

Ἐπειδὴν δὲ τὰς τοιαύτας ἡ πόλις τοιαύτης πολιούχει,

οἱ τρεῖς ἀδελφοὶ τοιαύτης τοιαύτης πολιούχοι εἰσι.

Alcides, Pollux, nymphæq; Atlantide cretus,

Mox restaurabunt euersis moenia Thebis.

Aiunt primum omnium mortalium Amphionem aram dicasse Mercurio,
quod ab eo lyram accepisset. At quoniam felicitatem æquo animo perfor-
te non minus difficile est, quam aduersos fortunæ euentus, idcirco effectum
est venimur gloriareret Amphion ob artis præstantiam, & in Latonam,
eiusque filios contumelias coniecerit: quod Dea nulla re hominibus præ-
staret, atque eius filii rudes habendi sunt & imperiti si secum conferantur,
cum ipse multo sit peritior Apolline. Dicunt his contumelias iratas deas

Ttt 2 pestilen-

pestilentiam in domum Amphionis excitasse, qua ipse cum tota familia de-
letus est. Et Zethus cum mater ipsa genitum ex se filium ob certam noxam
peremisset, exigitudine animi contabuit. Hæc fabulæ de Amphione me-
morantur. Dictus est Amphion Louis & Antiope filius, quoniam musica
exercitatione conficitur plerunque, atque omnes viri præstantes Louis filii
ab antiquis dicti sunt, ut explicauimus superius. Hunc & Orpheum fuisse
Aegyptios, & magorum scientia excelluisse ait Paul. in poster. Eliacis, aiunt
hunc musica fuisse peritum, & faxa ac feras, quò veller, ducere solitum; quo
niam per orationis suavitatem duros & agrestes homines mansuefecerit, &
ad extruendas ciuitates, ciuitatumque legibus obtemperandum delinierit.
At idem qui ceteros ad humanitatem, mansuetudinemque reuocauerat, cū
ob felices rerum successus nimium factus fuisse et infolens, Deosque vel ip-
sos paruifaceret, ultimo supplicio affectus est, cum nemo impune Deum,
aut Dei cultum paruifaciat, nedum contemnat. At nunc de Halcyonibus di-
catur.

De Halcyonibus.

Cap. XVI.

Fvit Halcyon Canobes & Maeoli filia, sicuti testatus fuit Alexander Myndius, fuitq; vxor Ceycis. At Ceyx fuit Rex Trachiniorum, qui cum nobilitate, opibus, & forma corporis excelleret, se vel Diis immortalibus æquare ausus est, & Deorum nominibus appellauit. nam Ceyx seipsum Iouem, Halcyonem appellauit Iunonem. illam arrogantiam Jupiter grauitat ferens, Ceyci Delphos nauiganti adeo sauvam tempestatem immisit, ut Ceyx, & omnes qui cum Ceyce nauigabant, naufragium passi perierint: sicuti testatur Polyzelus in iis quæ scriptis de Rhodo. fabulantur postea eius cadaver agitatum ab vndis ad litus, & ad eam speculam appulsum fuisse, ad quæ sepe veniebat Halcyone prospectura an Ceyx accederet: quo viso illa miserabiliter conquesta dicta est Louis misericordia in auem sui nominis mutata cum se è specula in mare præcepitasset; tunc etiam Ceyx conuersus est in cerylum: sic enim mares inter illas volucres nominantur, ut ait Carylius Antigonus. Hoc tamen nonnulli dixerunt factum fuisse luciferi & Thetidis misericordia, at non Louis. Haec aues dicuntur esse magnitudine passeris, ut ait Plinius, colore cyaneo, collo gracili ac procero; maresque a feminis vbi illi consenserint, gestari super alis. enim uero ubi fuisse Halcyon in auem conuersa, eiusque ora quæ continuo pepererat in mari voluerentur, quia maxima orta fuisse tempestas, Jupiter misertus dies quatuordecim per medium hyemem illi concessit, quibus & parere per tranquillitatem mari & excludere posset; quos dies Halcyonios vel Halcyonidas, ut aiunt Gregi, vocarunt. de his ita scriptis Theocritus in Cerealia celebrantibus;

χ' ἀλκυόνες τοπούνται κύματα τέλος δάλασσα,
τοτε τότον, τότε τούρον, οὐδὲ σχετεῖ φυκία κατά.
Αλκυόνες, γλαυκοὶ τηρίσοι, ταῦτα μαλιστα
Ορπίδες ιφίλασιν, θάσος τίπερ εἰς ἀλός άγρα.
Halcyones sternunt spumantes marmoris vndas,
Atque Eurus, atq; Notum, qui extremas suscitat algas.
Halcyones, supra volucres Nereides almae
Quas dilexerunt, quibus est ex æquore preda.

Dicta fuerunt Halcyones quod in mari pariant, cum eas sit mare, ac non pa-

rere. Inquiunt Halcyones circa conuersiones solis hybernas nidulari, ni-
dumque mirabili structura componere, ad formam pectoriæ naſſæ: tanta
vero duricie, ut neque ferro, neque laxis pertundi possit, quem conficiunt
ex aciculorum spinis, vbi absolutus nidus perfectusque fuerit, illum in ma-
re demicunt, ut explorent an fatigat ex aliqua parte: atque huic os miro-
artificio ad sui corporis magnitudinem tantum relinquit, ut scripsit Solen-
nis Clearchus in eo libro, quem scripsit de Torpedine pisces, & Plut. in libel-
lo de amore parentum erga filios, dicuntur inter has aues esse adeo salaces
mares, ut senescentes vel in ipso coitu moriantur, ut scripsit idem Clear-
chus in Tertio, & Isacius in Lycophronem. Neque tamen prætermitten-
dum est ilud, quod scriptum est ab Hegeandro de halcyonibus in suis com-
mentariis, Halcyones fuisse gigantis Alcyonei filias, quæ post patris mor-
tem se in mare deiecerint, & ab Amphitrite sint in aues sui nominis con-
versae, ut patet in his; Alcyoneis tamen ruris Duxari pīs νόσος φθονία. αἴτην
διάτασσα. παλάνη. δράμα. λεπίδη. αἴτην μετὰ τὴν τάχα τηρούμενην καὶ καταβαῖνον,
διάτασσα τῆς παλλάνης ἡγετεῖσαν τὴν θαλασσαν. λεπίδη πλήνεις αἴρεται ἐνοίη-
ται, οὐδὲ τάχα τηρούμενην καταβαῖνον. Alcyoneo filiæ fuerunt giganti, Phtho-
nia, Anthæ, Methone, Alcippe, Palene, Drimo, Asteria. Quæ post patris
intericium è Canalrea, quod est Pellenes promontorium, sese in mare præ-
cipitarunt: Amphitrite vero has in aues vertit, & Alcyones de patris nomi-
ne appellavit. Hæc ea sunt, quæ fabulosè de Halcyonibus memorantur ab
antiquis. Quæ dicta sunt de aubus, tanquam de natura avium illarum sunt
intelligenda; quia spectant ad illarum consuetudinem. quæ de diebus Hal-
cyoniis, non valde sunt admirabilia; quod per solsticiorum tempus nullæ
propè sunt aeris mutationes. Omnia enim cum ad summum peruenient,
languidiora sunt, atque aliquantulum cessant; quod patet in sagittis & la-
pidibus in altum aera coniectis, cum inde alterius motus capiant initium.
Ad deprimendum igitur mortalium arrogantiæ dictus est Ceyx in eam cal-
amitatem incidisse, cum tantam felicitatem æquo animo ferre non diutius
posset. Nam sapientes & potentes homines ob temeritatem Deus
de præsencia felicitate deiecit, prudentesque & mansuetos homines supra
ceteros omnes extulit. Hanc igitur fabulam estinxerunt antiqui, ne ni-
mis præsentibus opibus, aut nobilitate, aut viribus, aut forma corporis glo-
riaremur, cum omnia nobis data sint a Deo bonorum omnium autore; atq;
ut omnes intelligenter nullam felicitatem esse tantam aut tam firmam, quæ
Deus, si propter peccata voluerit, non cito posse labefactare, & fun-
ditus euertere. At nunc de Asopo dicamus.

De Asopo,

Cap. XVI.

At vero Asopus amnis, cuius filiam Aeginam Jupiter rapuit, fuit Ocea-
ni & Tethys filius, ut sensit Acusilaus, alii Neptuni & Perus, ut ait
Atheniensis Apollodorus libro 3. Bibliothece. At Nicanor Samius
in libro secundo de fluminibus Iouis & Clymenes filium fuisse dixit. Seso-
sthenes autem lib. nono rerum Ibericarum Himeri & Cleoidices filium fuisse
tradidit. Paus. in Corinthiacis Neptuni & Ceclus filium fuisse creditum
memorat. Hunc maior scriptorum pars patria fuisse Thebanum vxoremq;
duxisse Metopen Ladonis filiam afferunt, de qua Pelaguntem, Ismenumque
fuscepit,

suscepit, & filias viginti, inter quas fuit Salamin, Harpine, Corcyra, Thebe, Iomene, Antiope, Oeroe, Cleone, Nemea, Sinope, quam raptam ab Apolline memorant, & in Pontum deportatam, e quo Syrum peperit, qui Syrix nomen dedit, ut ait Philostephanus. At Dionysius in situ orbis a loue raptâ fuisse Sinope nita scriptis;

Ἐστος ἀλορίνη ἀσωπίδα δίκτο δηνόπην.
χειρὶς ἀνηγμένη σφετέρη παρειδαλατο χάρη
χρήσις ἐφυσιώσιν, οὐ γέρο φιλοτύπειον τράχην
ἰσχαῖον, κατὰ τρίποντα φύσιν θελεύοντα.

10 Errantem cepit qui Asopida namq; Sinopen,
Quam tristem in regione sua sopiuit, ut illum
Iupiter admonuit correptus amore puerâ.
Inuitam idcirco et patriis hanc ceperat agris.

Alli tamen, inter quos fuit Andron Teius, vnam fuisse ex Amazonibus Sino-pem tradiderunt: alii Martis & Aeginæ filiam. Fuit etiam Aegina, quam Iupiter rapuit, Asopi filia: quam cum studiosè quereret Asopus, neque vspia inueniter, à Sisypho pacta mercede ut perennem aquam in Acrocorinþo pro indicio obtinerer, inuenit. Eius indicii peñas apud inferos lvere Sisyphum nonnulli tradiderunt, atque Asopum ipsum cum Jouem insequeretur

20 fulmine percussum fuisse, ut ait Callimachus. Fuit enim Asopus Thebanorum fluuius, qui suos fontes habuit in Aræthyra, Trachiniamque Scolum vocatam præterfluebat: qui cum fulmine iustus fuislet remissus est in sua fluenta, & diu postea carbones deuehore suevit, ut ait Apollod. libro tertio. Ab hoc fluvio regio vniuersa in agro Thebano iuxta Cithæronem montem Asopia vocata fuit, ut est apud Stra. libro nono. Pausanias scriptis in Corinthiacis Asopum amnem in finibus Phliasiorum suos ortus habuisse, qui per Sicyoniorū agrum lapsus in mare intrat iuxta Corinthum. Atqui cum multi fuerint Asopi, rationi conuenit & varias regiones, & varios ortus illis fuisse assignatos. At finixerunt antiqui Asopum fuisse hominem, cui actiones istas tribuerunt. Alii hominem fuisse vere crediderunt; qui, quoniā terram forte excauans Asopi fluuii fontes reperiisset, obtinuit ut fluuius de suo nomine dicerecur. Aiunt hunc fuisse Iouis, vel Neptuni, vel Oceani filium, quod ex aere in aquam verso, orientur flumina, ut ait Aristot. in Meteor. vel quod mare principium est omnium fluuiorum. Huius filia multæ dicuntur, quæ sunt vel riui, vel aquarum proprietates, quæ multa nomina sortite sunt. Fabulantur illum raptâ filia fuisse fulmine percussum cum Jouem insequeretur, quia siccitas cœli & calor iam riuos exiceauerat, & cum ipse fluuius extenuatus in vapores vertetur, Jouem insequebatur, & ob calorem proprie exiccatus fulmine dicitur percussus. Fuit enim maxima siccitas aliquan-

30 do in agro Thebano & in Aegina, quare locus datus est fabulæ. At nunc de Deucalione dicamus.

De Deucalione, Cap. XVII.

Deucalionis diluum, & aquarum copia, quæ fuerit, nemini obscura est; at cur illud diluum ita factum sit, pauci omnino tradiderunt: sed nos ut in ceteris consueuimus, hoc etiam explicemus. Fuit Deucalion Promethei filius, ut scripsit libro 3. Apollonius;

ἴνθα προμηθεύς
ιαντούδης ἀγαθὸς Τίκη δευκαλίων.

hic namq; Prometheus

Filius Iapeti clarum edit Deucalionem.

Minoi' αὐτὴν θύμωνα δευκαλίων.

Edidit hinc Minos præclarum Deucalionem.

Hellanicus vero Promethei & Clymenes filium fuisse scriptis, Hesiod. Prometheus & Pandoræ, quod etiam Strabo testatur libro nono. Alii Minois & Pauphaeis, alii Asteri & Cretæ. Hi enim Minois recensentur; Castreus, Deucalion, Glaucus, Androgeus ab Apollodoro: filiae Hecale, Xenodice, Ariadna, Phœdra. Istud autem accidit, ut variis parentes Deucalionis dicantur fuisse, non solum quod ob antiquitatem rei dissentiant scriptores, sed etiam quia diuersi fuerunt Deucaliones, cum tamen omnia de uno Promethei filio dicantur. Hic habitauit in Cydno Locridis, ut ait Strabo lib. 9. vbi planities fuit fertilissima inter Cydnum & Opuntem, ut ait Apollon. lib. 3.

Ἔτις αὐτοῖς αεριφόρος θρησκαῖα,
σάμπατη λεγένδης καὶ θύρος. ίδια προμηθεύς

iαποτούδης ἀγαθὸς Τίκη δευκαλίων.

Est tellus quedam circundata montibus altis

Irrigua atq; ferax herbarum. hic namq; Prometheus

Filius Iapeti clarum edit Deucalionem.

Lucianus in Dea Syria Deucalionem Scytham fuisse inquit illum, sub quo fuit diluum, his verbis; οἱ μὲν ἔτι πολλοὶ δευκαλίων τὸν σκύθεα τὸ ιερὸν διαστολαὶ λέγουσι, Τίκη δευκαλίων, εἰν τὸ πολλὸν θερινόν. Multi sane Scytham Deucalionem facillum hoc erexisse inquunt, eum inquam Deucalionem, cuius tempore multa fuit inundatio. At Paus. in Atticis Iouis Olympii templum fuisse vetustissimum Athenis scribit à Deucalione extructum, & ipsum Deucalionem habitasse Athenis, cuius etiam sepulchrum fuit Athenis non longe ab illo templo. Hunc imperasse Thessalia constat, quem etiam Regem ita appellavit Herodo. in Clio; οἱ μὲν δὲ δευκαλίωνες βροτῆντο, οἷς τὸν φίλιον. Tempore Regis Deucalionis Phthiotim habitabat. Hic Pyrrham habuit uxorem Pandoræ & Epimethei filiam, ut ait Proclus, de cuius nomine vocata fuit Thessalia primum Pyrrha, ut restatur in his carminibus Rhianus;

Πύργος ἐν ποτε Τίκης παλιῷ τερποκαλλίσκοι

Πολλῆς δευκαλίων ἀπόχαιρε ἀλόχοι.

Αἰμονίδης ἔξατος δοφίμονος, οὐδέ πελασγός

Γάιατο φίρατον νιον, ὃδ' αὖ Τίκη διαταλόνειμον.

Τέλος ἐπὶ θεοταλάνη λαζι μετεφορεῖσθατο.

Hanc Pyrrham dixere patres de nomine Pyrrha,

Vxor præfca fuit quæ magni Deucalionis.

Aemonia est & rursus ab Aemone dicta Pelasgi,

Quem clarum genuit natum: hic at Thessalonænum;

A quo Thessalici populi sunt inde vocati.

Dicitus est Deucalion Hellenem, qui nomen dedit Graciæ, filium habuisse, & Amphictyonem, & Melantho, cuius ex Neptuno filius Delphus Delphis nomen dedit, ut scripsit Euphorion. Memoriæ prodidit Andro Teius magnæ sceleratorum hominum frequentiam fuisse Deucalionis tempore, cum frequenes

10

20

30

40

quentes omnino esent homines vbiq; . Est enim illa consuetudo , vt, cum difficultius in magna multitudine viuat, difficultas vicit & astutiores, & peiores homines efficiat. Nam famae neque Deorum religionem, neque maiestatem legum, neque autoritatem principum veretur, quare omnia scelerum genera per annos difficultatem oriuntur. Hinc nascitur Deorum indignatio, & acerbitas bellorum, qualia fuerunt Iouis consilio & Oedipidis & Priami tempore cum vniuersus propè terrarum orbis iis bellis exarserit. Inde Iouis eiusdem consilio grauiissimæ exorta sunt pestilentiali ad delendas sceleratas nationes, quare Furij consilio Iouis assidere dictæ sunt. Et enim eadem ciuitatum, quæ corporum etiam singulorum hominum naturæ, ut cù multis malis hominibus, tanquam noxiis humoribus, repleta fuerint, diuina ita statuente prouidentia per aliquas calamitates expurgentur; cum nihil humanum in summo vertice diu confiseretur posset, & proxima sic semper peccatorum eximia magnitudini diuina vltio. Quod autem maxima esset perditorum hominum multitudo, ita significauit Ouidius lib. I. Metam.

Occidit vna domus, sed non domus vna perire
Digna fuit, qua terra pater, fera regnat Erinnys.
In facinus iurasse putes.

At vero Deucalion vir bonus & pius habitus est, qui Deorum etiam immortalium primus templo edificauit, & ciuitates condidit, vt ait Apollonius lib. 3.

*Εστι τελείως οὐδέποτε τέκνα Δευκαλίωνος
άδαιμονος, πρότοι δὲ καὶ αἰθρίων βασιλεύειν.*

Filius Iapeti clarum edit Deucalionem.

Condidit hic primus vibes ac templo Deorum.

Mortales inter primus regnauit & idem.

Cum igitur virtute integritate, & sanctitate, & erga Deos immortales reverentia Deucalion & Pyrrha cateris hominibus praestarent, de quibus ita scripsit Ouidius libro primo;

Non illo melior quisquam, nec amantior equi
Vir fuit: aut illa reverentior vlla Deorum.

In quadam arca, vti monitus fuerat à Prometheo rebus necessariis eō compertatis seruati fuerunt, quam Lucianus in Timone appellauit, at Adron Teius *λύρα*, vnde Parnassus, quod eo scapha illa appulerit, Lar-nassus antea dicebatur; deinde mutata prima litera nominatus est Parnassus. Cum terra multos dies sub aquis latuisset, vt experiretur an aquæ decreuerint, & an longe abesse à terra Deucalion, columbam quandam quam secum habebat dicitur emisisse, vt testatur Plutarchus in libello de industria animalium. Id cum saepe fecisset, eaque citissimæ eō revoluisset, quia non

40 habebat ubi consisteret, intelligebat Deucalion aquas nondum satis decreuisse: verum cum auolasset denique, neque amplius redisset, intellexit sic cum iam alicubi esse terræ solum, & id non longe abesse: quare Deucalion eo cum scapha traiecit, quo egressus cum Pyrrha Themidis oraculum, quæ tunc responsa dabat, adiuit, sciscitatus quo pacto, si ita Diis placaret, posse humanum genus reparari. Id autem responsum tulerunt vt velatis capitibus osla matris post se iacerent: quibus diu cogitantibus partim difficultum, cum omnia limo obdueta essent, partim etiam impium deo respondum visum est, si etiam mortuorum osla, quæ vbi essent, nescirent, effodere & munere

& mouere iuberentur. At venit in mentem denique Deucalioni communem omnium matrem & altricem esse terram, cuius osla iure laxa dici ob duritatem possent. sic autem rem expressit Ouid. lib. 1.

Atque ita, si precibus, dixerunt, numina iustis
victa remollescent: si flectitur ira Deorum,

Dic Themi, qua generis damnum reparabile nostri

Arte sit: & meritis fer opem mitissima rebus.

Mota dea est: sortemq; dedit. discedite templo,

Et velate caput, cinctasque resolute veste;

Ossaque post tergum magnæ iactante parentis.

Oblitupuere diu, rupitq; silentia voce

Pyrrha prior, iussisque Dex patere recusat.

Detque sibi veniam pauid rogar ore; paueritq;

Lædere iactatis maternas ossibus umbras.

Nam cum illa audiuisset Deucalion statim postea subiunxit;

Magna parens terra est: lapides in corpore terre

Ossa reor dici. iacere hos post terga iubemur.

Verum hanc rem breuissime complexus est Iuuenalis in prima satyra his carminibus;

Ex quo Deucalion nimbis tollentibus æquor

Navigio montem ascendit, sortesq; poposeit,

Palaatimque anima caluerunt mollia laxa;

Et mariibus nudas ostendit Pyrrha puellas.

Athianus tamen in libro secundo rerum Bithynicarum Deucalionem in arcem, locumque eminentiorem tunc Argi confugisse inquit ex illo diluvio, quare post illam inundationem Ioui Aphesio liberatori scilicet aram erexit, qui locus postea Nemea a pabulo pecudum, quæ frequentes ibi palcebantur, fuit nominatus. post illam inundationem, vt ait Thrasibulus in historiis sumptis iis qui erant superstites Dodonam habitauit, quam regionem ita ab una Oceanum appellavit, vt scriptis in suis commentariis etiam Acesodorus.

Hæc illa sunt, quæ de Deucalione memorantur ab antiquis. nunc cur ita facta fuerint, inuestigemus. Deucalion fuit vir bonus & iustus & pius, qui ob equitatem religionemque suam, non solum Promethei sue prudentiæ filius fuit creditus, sed etiam ab aquarum impetu Deo protegente seruatus, cum nefari omnies uno tempore periissent. est enim initium sapientiæ timor domini, quare prudentiæ filius Deucalion. cum viros bonos mergi omnino non patiatur Deus, quos fluctuare patitur, idcirco in arca seruatus Deucalion & Pyrrha eam tempestatem evaserunt. at cum rufus rudes homines, & religionis cultusque Deorum ignari nascerentur, dicti sunt lapides, qui à Deucalione ad politiorem vitam, & à Pyrrha informati fuerunt, sunt in homines conuersi. Hæc igitur fabula ad probitatem, & ad cultum Deorum homines adhortabatur, quæ excepta est, vt mihi quidem videtur, è sacris literis. at nunc de lone dicamus.

De lone sine lside,

Cap. XVIII.

Fuit Ilo, quæ Iunonis Zelotypia in candidam vaccā cōuerſa est, vt scriptū fuit à Cecrope, Argi & Ismenes Asopi filia, vt vero ab Acesodorus Neptu

Vuu ni &

ni & Halirrhoe : quam tamen Acusilaus Pirenes filiam putauit, quæ fuerit Iunonis sacerdos, ut scripsit Apollodorus lib. 2. bibliothece, communior tamen fuit scriptorum sententia, quod ea fuerit Inachi fluii filia, ut scripsit Ouid. lib. primo Metamorph.

Inachus vnu abest: imoq; reconditus antro
Fletibus auget aquas; natamq; miserrimus Io
Luget vt amissam.

Qui Iunonis sacerdotem fuisse dixerunt Ionem, illam in vaccam à Iunone conuersam fuisse tradiderunt, vbi illam à Ioue vitiata comperisset: tum verò abiurauit Iupiter se minime cum illa fuisse congressum. Hanc tamen Iuno à Ioue munus poposcit, & Argo Arestoris filio, ut ait Myrleanus Asclepiades, vel Terra, ut sensit Acusilaus, seruandam tradidit, qui eam in monte Mycenæ ad oiliuam quandam alligauit. Scriptum reliquit Andrætas Tenedius in nauigatione Propontidis Ionem, non modo non fuisse perfundat Iunonis sacerdotio, ut nonnulli putarunt, sed etiam fuisse quoddam scortum, quæ beneficis Iouem in amorem irretire niteretur, vi est etiam apud enarratorem Theocriti: ad quam rem Lyngis Echus vel potius Suadæ & Panos filia opera vsa fuit. illa re cognita Lynx in auem sui nominis à Iuno ne fuit conuersa, quam etiam auctem vtilem esse beneficiis arbitrantur: quæ quoniam caudam semper mouet, dicta est à latinis motacilla. Hanc capientes benefica mulieres cereæ rotæ annexam super carbonibus cum quibusdam excretionibus torrent & comburant: at nonnullæ beneficæ non totam, sed intima tantum illius, ei rotæ alligant. haec tenus Andrætas. Fabulantur hanc datam fuisse Iasoni à Venere quo tempore nauigauit in Colchos, vt Medeam in amorem sui posset allicere. Ionem igitur Lyngis artificio adduxit Iupiter in nebula, ut lateret, compressit; quod cum sensisset Iuno Zelotipia capta eò accessit: ar Iupiter id sentiens Ionem in vaccam cädidam mutauit, vt omnem suspicionem Iunoni leuaret hac arte. cum vero Iuno illam vaccam vidisset, donum à Ioue postulauit: at veritus Iupiter ne, si illam negauisset, dolus pateret, quamuis inuitus, tamen largitus est. cum vero diu illius misertus mandauit Mercurio ut raptam Ionem, vel interfecto Argō abduceret: cum Mercurius sumpta pectoris forma conatus est cum fistula per soni suavitatem Argum in somnum inducere, quem etiam virga tactum sopiauit. deinde cum vaccam rapere veller, Argus ab Hierace fuit excitatus: cum vero rem tegere amplius Mercurius non posset, Argum lasso occidit. Illa re valde commota Iuno primum Argum in paonem cum totidem oculis in pennis nunc etiam apparentibus mutauit, deinde cœstrum vaccæ immisit, quo illa grauissime exagitata est, ut testatur Virg. lib. 3. Georg.

Hoc quondam monstro horribiles exercuit iras
Inachia Iuno pestem meditata iuuençæ.

Hæc igitur furore vexata primum mare, quod ab ipsa Ionum vocatū est, dicitur transesse; quod Theopompus tamen non ab ea, sed ab Ionio viro Illyrico, dictum putauit; veluti Archidamus ab Ionibus ibi in traiectu maris immersis. Postea vero montem Hamum per Illyridem profecta transcendit, finumque Thracium traiecit, qui ab ea postea vocatus est Bosporus. nam duo fuerunt Bospori Cimmerius & Thracius. Hæc loca fuisse ita ab illa nominata significauit Prometheus apud Aeschylum, vbi omnia euentura Ioni

puellæ

puellæ vaticinatur: inter quæ hæc etiam sunt;

Σαφώς ἵτις εστί, ίδιος κληπτόντας

Τῆς σῆς ποράς μνῆς τοῦ τελέσθος Βροτοῖς·

Scias apertè, Ionius vocabitur,

Tu x̄ via monumentum is omnibus viris.

& id; Εἴ τι δὲ θυγατρίς οὐκεὶ λόγος φέρεις

Τῆς σῆς ποράς, βιωτοῖς ἐπινίους.

Semper viros inter vigebit de tuo

Cursu loquela; & Bolporus cognomine.

In Scythiam vero profecta multa deinde Europæ & Asia maria tranauit, atque in Aegyptum tandem peruenit, ut ait Ouid. lib. 1. Metam. quare cum tot labores sibi esse exantlands lo percepisset antea ex Prometheus, in desperationem propè adducta est: quare ita secum inquit;

Τι δέ τι έμει γλώσσης. αλλ' οὐκ εἰ τάχα

Εἴ γε τέ έμει τῶν τηγανῶν φύλον πέπρας;

Θέσθω πέδωσκον φύλα τοῦ πάτερα πονον

ἀπλαδύλων. κρήσον γέρεις δέσποτες θεοῖς,

ἢ τε ἀπάτας ήμέρας παρόχοις κακοῖς.

Quid vita lucri est? ipsa nec citissime

Hac de petra præcepis iacio me per Deos?

Vt omnibus finem feram laboribus.

Mulcò magis femel iuuaret emori,

Quām viuere in dies acerbè singulos.

Cum igitur venisset in Aegyptum ad Nili ripas, dicitur Io priorem hominis formam recuperasse, ut significavit Theocritus his versibus in Europa;

Ἐπέντο δὲ ποντοπόρον βαινεῖ.

Εἴδεν δὲ παρασκευός ήριμα χαρῆς θεῖον

Πόρτος, οὐτε κατέλιπεν έπιπλορός πορφύραν τάλαρον.

Εἴδεν δὲ πάχερόν πάλιν μεταράψεις κακών.

Fluctuagamq; bouem spectabant in mari vndis.

Iupiter hic aderat, nivea qui terga iuuencæ

Tractabat dextra. Septemfui ad ostia Nili

De boue cornuta facta est mox femina pulchra.

Atqui scripsit Aeschylus in Prometheus, quod Ioue attrectante tergus humisce iuuençæ priorem formam Io recuperauit. Scriptum reliquit Apollodorus in libro de Dis, quod istud ipsum contigit iuxta Iopen ciuitatem, quæ sita vocata fuit ab ipsa Ione, cum Argum diuina ope superasset; Ιωνίδης ιωνίδης, θετική διώ τοῦ ἀρρώνος ιωνίδης, ιωνίδης ιωνίδης. vocata fuit iope ciuitas, quod ibi post Argum diuina ope superatum, Io facta est homo. Scripsit Apollodorus Ionem pristina formam recuperata ad Nili fluenta Epaphum è Iouis congressu peperisse, quem Iuno Curetibus occultandum tradidit: id cum resciuisset Iupiter, fertur Curetes interfecisse, quo tempore Io profecta est in Syriam ad filium inuestigandum, quo inuenito in Aegyptum rediit. Strabo tamen lib. 1. o. antrum quoddam in Eubœa fuisse scribit, in littore mari Aegaei, quod vocabatur aula bouis, vbi Io diuia est Epaphum peperisse. post partum igitur Dea facta fuisse dicitur, & ab Aegyptiis Isidis nomine culta, & tempestatisbus ac nauigantibus præfecta, ut testatur Lucianus in Dialogo Zephyri & Noti. Hæc illa sunt quæ de Ione Inachi filia fabulosè di-

Vuu 2 eti

Mythologiae

Etia sunt ab antiquis scriptoribus, memoria prodidit Herodotus in Clio ratam fuisse Ionem à Phœnicibus & in Aegyptum deportatam, quod scriptū fuit etiam ab Ephoro, & à Phœnicibus vulgo creditum est. at longe alia fuit Periarum sententia, quippe qui putarint, quod ubi Io Argis fuit compresa à quodam nauclero nauis Phœnicæ, patentes verita, quia cognouisset se ferre in vtero, cum Phœnicibus labens in Aegyptum nauigari. Quod autem bos facta mare tranauerit id falsum omnino esse creditur, sed datum fuisse fabulæ locum, quia in nauis, quæ priorem partem bouis pictam haberet in prora, nauigari. cum igitur in illa nauis mare illud, quod Asiam ab Europa determinat, cuius in litora extrectum est Byzantium, traieceret, locus dictus fuit Bosporus, quia bos illac incesserit. Alii crediderunt tumultuarias naviculas ab accolis, qui vellent traicere, fuisse factas, quæ quoniam à bobus traherentur, locus fuerit ira appellatus. Alii maluerunt appellatum fuisse Bosporum ab eo tauri, quem Rex Aegyptiorum pro Ione misit ad Inachum. cum vero mortuus fuisset, hunc ostendentes circumtulerunt, quoniam illud animal non erat antea notum neque visum in Græcia, ut ait Sosiphanes in Meleagro. cum vero apparuisset longe existentibus supra vndas natans taurus ille, quod erat super tabulatum, finus ille ab incessu bouis, dictus fuit Bosporus. fingebaratur vero Isidis statua cornuta, quæ ex palmarum foliis habebat calciamenta, cum luna sit palmarum fertilitatis causa. Huic feminæ victimæ, vitula scilicet erant consecratae, sicut scripsit Herodotus in Euterpe; τὰς δὲ θυλαῖς αὐτοὶ οἱ θύει, ἀλλὰ ληπτοὺς τὸν ιόνον ἔγαλμα ισιού ρωμαϊκοῦ, Βουκιπόντης, κατὰ τὴν ἀλιτρὴν ιώνιον ράφεον. feminas illis sacrificare non licet, quæ consecratae sunt Isidi, nam Isidis statua cum sit muliebris, habet bouis cornua; cuiusmodi Græci Ionē fingunt, inquit postea Epaphum Aegypti imperium adeptū urbem Memphis edificasse, matremq; post mortem Isidis nomine coli imperasse. atque hec illa sunt, quæ attinet ad historicam expositionem. Quod ad physicas spectat, in modo luna dicta est, modo credita est terra. nam dicitur Io fuisse Argi & Ismenes filia, vel Neptuni, vel Inachi fluuii, vel aquæ omnino, quoniam terræ solum Io crederetur. nam terra procul existentibus videbat paulatim ex yndis exoriri. Hanc Iupiter compressit in nebula, cum Iupiter nimirū æthereus calor intelligatur, per quem vapores è terra assidue exurgunt. fabulantur Ionem in vaccam mutata fuisse animal fertilitatis terræ studiosum, cuius omnis industria sit in colendis agris, ob vberatem ipsius terræ. nam cum luno accessit, mitior calor scilicet aeris, tum Iupiter illam vaccam concessit, cum neque omnium calorem assiduum, ve neq; ob frigus terra hat ferax. Iuno Argi, cui centrum erant oculi, illam seruandam cōcessit, quia cœlum cui plurime sunt stellæ tanquam oculi, assidue terram intuetur, & ob suum cursum temporaria assidue varians plurimum adiuuat ad fertilitatem. Harum stellarum lucis horum oculorum altera pars dormit, altera vigilat, quia semper dimidium cœli videtur sole illustrari, cum dimidium stellas frequentes ostenteret; atq; stellæ, que solis lumine obscurantur, dicuntur dormire. At cur Iupiter Argum occidere Mercurio impérauit? quia ratio plurimum potest in agricultura. Hec vacca cœlo Argo dicitur liberata fuisse, totumque terrenum orbem peragrasse, & omnia transisse maria; quia prudentia & industria agricolarum videbat aeris etiam bonitatem aut fortunam malitiam superare: cum tellus colonorum industria maximè fiat fertilis. Hec ipsa ratio

agriculture in omnes terras didita tandem peruenit in Aegyptum, quæ tellus, quoniam ob suam fertilitatem ac bonitatem maxime patescat vim naturæ & feracitatem, dicta est vacca primam formam ibi recuperasse. Ad hos cum lis trastretasset mulier omnino formosissima fuę & atis ab Apo Aegyptiorum Rege vxor ducta est, quam dicunt nonnulli Mercurium cœlo Argene prudentissimo Argi orum Rege ut ipse imperio potiteretur pulsus ē Græcia, cum res parum feliciter illi successissent, comitatum fuisse. Ibi cū Ibis agriculturam, multasque res humanæ vitæ peratiles Aegyptiis ostēdissent, pro Dea culta est, & diuini honores illi fuerunt instituti. Eam uero ego fabulanam hanc vniuersam ad lunæ cursum potius accommodādam putauerim, quam dixerunt esse Inachi vel Neptuni filiam, cū luna sensim humectet nocturno lumine, ut ait Ptolomæus in Almagesto. Hanc dixerunt filiam Inachi à Ione fuisse comprehendam in nebula, cum Iupiter etiam sol aliquando fit; etenim in horum planetarum coniunctionibus nubes aut nebulae plerunque signuntur. Mox ob accedentem Iunonem Io in vaccam mutatur, quia semper ferè die tertio saltem a coniunctione luna exit cornuta, vaccæque cornua imitatur. Nam nisi ante diem quartum illa se ē nubibus explicauerit, puriorique aeri obtulerit, pluviæ assidue propè in vniuersum mensim significantur. Hanc exuentem a coniunctione & nubibus egressam excipit Iuno et Argo seruandam tradit, quia illa ceteris omnibus stellaris est inferior, a quibus despicitur. Occiditur Argus Louis iussu, & vacca ab Argo liberatur, quia sole lumen & vires lunæ impartiente, illa omnium stellarum vires suparet, magisque conspicua sunt lunæ, quam stellarum omnium aliarum vires & actiones in humanis corporibus, quas exercet luna ubi aliquantulum excreuerit. Hæc Io dicta est orbem terrarum peragrasse, & modo in Scythiam, quæ regio est ad septentrionem, modo in Aegyptum peruagata, quia cū luna velocissima sit, mariaque omnia secum trahat, tum modo ad septentrionem, modo ad austrum declinat ab eccliptica. Ibi versa est in Deam, quam cornutam hinxerunt, cum primam formam recuperasset; quoniam primi omnium mortalium Aegyptiis cum oculis in cœlum suffulserint, vidissentque cœlum, solem, lunam, alstra perpetuo motu moueri, & plurimum rebus humanis prodeſſe, a perpetuo cursu Deos vocarunt; atq; solem & lunam præcipue diuinis honoribus coluerunt, ut testatur Eusebius lib. 2. p. p. euang. & Plat. in Cratilo. Alii fabulanam hanc ad humanam vitam, moresq; mortaliū exprimendos recorserunt: dixeruntq; Iouem esse hominū parum coratorum animas; que primum cum Ione coniunctæ in nebula, & ē cœlo in hec corpora tenebrarum plena delapsæ, in bellus vertuntur, neque copiū aut diuinitatem summi Dei, aut acceptam immortalitatem speculari. Sic vero mutare donavit Iunoni, quoniam avaritia & omnium libidinum cumulus homines inuadit, quæ multò etiam plures sunt, quoniam oculi Argi, pauperoſt cum maturioræ tas aduenerit, mititur a Ione Mercurius qui Argum occidat, quoniam ratio libidines deniq; refrigerat, estq; omnium voluptatum satietas. Deinde oculi a Iunone immittitur, qui stimulus est conscientiæ, & rerum præteritæ, atq; utiliter transacta recordatio. Hæc facit ut intelligamus nos antea toto cœlo, ut aiunt, aberrasse, & ut prudentiores facti pristinam hominum formam resumamus, ac Dii immortales deniq; per sanctitudinem vitæ, & innocentiam, & iustitiam, & humanitatem in omnes virtuosos efficiamus. Atque de Ione satis, nunc de Vesta dicamus.

De

Neque vero Iis solum, sed etiam Vesta ab antiquis terra credita est; quā Saturni & Rheæ filiam esse crediderunt antiqui, ut testatur Diodorus Siculus, & Orpheus in his;

Ἐτιανεύσιον κρόνον θύματηρ βασίλεως.
Filia Saturni Vesta ò Regina potentis.

Et libro sexto Falt.

Ex Ope iunonem memorant, Cereremq; creatas
Semine Saturni; tertia Vesta fuit.

Quidam, inter quos fuit Posidonius, in libris, quibus titulus erat de Heroibus & dæmonibus, senserunt duas fuisse Vestas; alteram Saturni matrem, quæ vocata fuit etiam Pales, alteram filiam, quæ semper virgo fuit credita. Sed quoniam ad unum nomen omnia referuntur, nulla habita nominum difference, quid de Vesta senserint antiqui breuiter explicabimus. Dixerunt igitur Vestam esse domorum omnium seruatricem, cui rerum omnium primitiæ ferebantur, ut testatur Hom. in hymno;

Ἐτιανεύσιον κρόνον θύματηρ βασίλεως,
δέσποια τοῦ θεῶν, χαρά ῥχομένων αἰθρίων
Ἐδην δίστοιχαι προσθήτη Τίμην.
κυκλος ἔχουσα τρίποδα γέρες ἀπερός
εἴλαπιας θυντοῖσιν οὐδὲ φοίτη, πυρατῆς
Ἐτιανεύσιον κρόνον θύματηρ βασίλεως.

Vesta Deumq; hominumq; domos dea quæ colis altas;
Perpetuamq; tenes sedem, quæ semper honorem.
Præmia cui data sunt ingentia. te sine nulli
Mortales vñquam celebrant conuicia leti,
Ni Vesta primum libent prædulcia vina.

Nam cum Vesta Saturni filia prima domos extruere inuenisset, intra domos vbiq; pingebatur, quo & domos seruaret, & custos esset habitantium, ut testatur his Posidonius in Heroibus & Dæmonibus; οὐδὲ ἐταξίουν θύματηρ τῆς εἰκόνας κατορχεῖ ὅμηρος, οὐδὲ ἕπειριματος ἔπικης ἡτοι τῶν ἔπικων ἔπιγραφον, οὐδὲ καὶ τὴν εὐαγγελίαν, καὶ φύλαξ τοῦ ἔπικων, Vesta sanè Saturni filia domum primum inuenit, quam etiam inventionis causa intra domos pingere consueverant, ut & has seruaret, & custos esset in illis habitantium. Fuit hac ipsa dea domus etiam Vesta sive ἐτιανεύσιον, ut ait Eurip. in Medea;

Μάλιστα πάτητος καὶ σωρός ἀλόγην,
ἐκάτιν, μυχεῖς νάνως ἐτιανεύσιον.
hanc ego colo
Præ cæteris Hecaten, mihi quam ferre opem
Legi meæ Vesta colit namq; intima.

Mos autem fuit in omnibus sacrificiis vi primitiæ Vestæ offerrentur, ut dictum est; cuius cœsue tunidis causam huiusmodi adduxit Aristocritus lib. 2. μετὰ γέρες τοῦ καλοβίκου, τὸν τοῦ θεῶν ἄρχοντα, τὸν δια διέμερον τὴν βασιλεῖαν ἐπιτελεῖται λαζήν δ., τιθέλοτο, τὸν δὲ πρώτον μεταπέλειαν διτελεῖται. μετὰ δὲ ταύτης τῆς τοῦ πορφύραν διεργίας προτίθεται τοῦ πορφύρων, καὶ μετὰ ταῦτα τῷ τοῦ πορφύραν διεργίᾳ. Nam postea quam deieicti

deieicti sunt Titanes ac vetiti ne susciperent imperium, Iupiterq; illud ce-
pisset, optionem dedit Vesta quod vellet capendi. Hanc primum virginitatem postulas inquit, & post illam, ut primitiæ omnium, quæ sacrificantur, sibi offerrentur ab hominibus. Ita vero postea sanctum est in sacris, ut primum omnium quæ sacrificabantur, primitias Vestæ offerrent. Istud ipsum innuit etiam Aritoph. in Vespis; ἀλλὰ τι
ἀριτός ἀρχήμενος ἵππηριψώ Τίτανας

A Vesta incipiens ut contundam quempiam.

Enimvero cum duæ essent Vestæ, per antiquiorem Saturni matrem Terram, at per iuniorem ignem purum ætheris significarunt, ut testatur Ouidi. libro 10
6. Faſtorum;

Vesta eadem est: & terra. subest vigil ignis vtricq;.

Significat sedem terra focusq; suam.

Cum igitur æternus sit ignis æthereus, iure optimo Vesta æterna vocata fuit ut est apud Horat. lib. 3. Carminum; quā Homerus etiam domos altas Deorum, & perpetuas sedes habere dixit in hymnis. At Orpheus medium regionem ignis perpetui in his;

Ἐτιανεύσιον κρόνον θύματηρ βασίλεως,

ἡ μίσθιον ἔχεις πυρὸς ἀναντοῦ μετίτη.

Filia Saturni Vesta ò Regina potentis,

Quæ colis æthereæ medium regionis, & ignis.

Atq; cum ara esset erecta in Prytanio, in qua perpetuus & inextinctus ignis asseruabatur, aram illam Pollux Vestam appulit in his; φῶν δὲ Θύμην, η̄ πῦρ αἰλαγάνως, θεοὺς τὸν θυματηρόν, ἐτιανεύσιον. οὐτοῦ δὲ τὸν θυματηρόν τὸν εὐαγγελίαν, εἴφη τὸ πῦρ τὸ θυματηρόν αὐτὸν. Super quibus sacrificamus, aut ignem accendimus, altare, acerra, Vesta: nonnulli enim sic appellant. Sic sane apriſime illam, quæ est in Prytanio, vocaueris, super qua ignis ille perpetuus ardore foler. At Ouid.lib. 6. Falt. flammam ipsam Vestam fuisse appellatam sensit, ut patet in his;

Nec tu aliud Vestam, quām viuam intellige flammam:

Nataq; de flamma corpora nulla vides.

Hanc Deam ignem fuisse, ut vel ab initio Romæ præcipua religione cultam, arguento sunt illa, quæ ad Vestalium perpetuam virginitatem pertinebat; quæ, cum omnibus notissima sint, minime nunc explicabo. Cum altera harum Vestarum Saturni fuisse mater, merito vocata fuit antiqua & cana, ut est in lib. 9. Aeneid. apud Virg.

Affariq; larem, & canæ penetralia Vestæ.

Hanc terram omnino fuisse testatur Plut. dec. 8. Sympo. probl. quippe cum inquit mensa antiquorum fuisse rotundas ad similitudinem terræ: quæ cū viuum nobis tanquam terra præberent, vocata sunt Vestæ. Sed illud etiam manifestius, ut ego quidem arbitror, declarauit Plato in Timæo, cum Deos omnes, elementa scilicet, ac vires cœlorum commoueri faciat, solamq; terrâ in medio horum immobilem confittere, ut patet ex his; διενθη μεγάλη πύριψης τοῦ θαύματος θυματηρός, αρπάγος απομετατρέπειος μητρα, κατέδιαστη μετακοσμητικός. τοῦδε τοῦτο πάτητο θεῶν κατέδιαστη μετακοσμητικός. μεταδειτιανεύσιον. Magnus sanè dux in cœlo Iupiter currum agens volucrem, primus inedit omnia coordinans & curans. Hunc sequitur Deorū dæmonumq; exercitus in duodecim partes distributus: at Vesta sola manet in Deorum domo.

Nam

Nam cum Iupiter supremus sit Deus, Dii dæmonesq; reliqui planetæ sunt, & corpora cœlestia, a clementia, quæ intra duodecim partes signiferi omnia continentur. Cum vero primum mobile corpus omnia reliqua secum trahat, idcirco dicti sunt Dii ac dæmones volucrem currum sequi, quorum est non parus exercitus. At sola ex iis, qui Dii habiti sunt, domum immobili seruat Vesta, cum illa terra sit, vt Eurip. in his significauit;

*καὶ γῆ μὲν τις ἐτίθεται εἰς ποσφήν
βροτῶν καλέστην θάλασσαν εἰδέπει.*

20 Patensq; terra, quam vocant Vestam viri
Præstantiores confidentem in æthere.

Nam terra sola ex omnibus naturalibus corporibus immobilis existens in medio totius orbis sublimis, tanquam in aere, consistit; neq; in aliquâ mundi partem magis declinat; quare iure inquit Qui. lib. 6. Fast.

*Terra pilæ similis nullo fulcimine nixa
Aere subiecto tam grava pendet onus.*

Ipsa volvibilitas libratum sustinet orbem.

Quiq; premat partes, angulus omnis abest.

20 Cum enim tantundem vndiq; distet à cœlo, dicta est sedere in æthere, & nulla re suffulta sustineri. Huic tanquam dæmoni summa parti ignis præfecto in sacrificiis litabatur odoribus. At cum antiquior Vesta terra esse putaretur, flores vtpote illorum feraci matri, offerebantur, & far; vt est apud Virgil. lib. v.

Hæc memorans, cinerem, & sopitos suscitat ignes,

Pergameumq; larem, & canæ penetralia Vestæ

Ferre pio, & plena supplex veneratur acerra.

Vestam omnino Plotinus, aliiq; complures, animam terræ esse voluerunt; quæ Ceres etiam aliquando fuit nominata: alii Vestam esse crediderunt, inter quos fuerunt Platonici, *καὶ τις* separatarum formarum, & rerum diuinariū solidum fundamentum idcirco in omnium Deorum sacrificiis Vestæ primis offerri ab antiquis solebant. Credita fuit altera Vesta. Saturni mater, quia cum nondum existeter tempus, in confusa mundi mole terra latuerit: altera filia, quia post cœlum & tempus elementorum corpora summus opifex architectus est Deus. Cum terra igitur esset omnium prope corporum naturalium fundamentum, merito mater Deorum etiam fuit ab antiquis appellata, vt testatur Strab. lib. x. hanc conuiuiorum præfектam, & omnium sacrorum primis capere solitam dixerunt, quia sine terra muneribus, vel sine calore è cœlo, nulla res nasci potest conuiuis apta: quia cum omnia ad sacrificia munera producat, merito omnium illorum primis capere credita est. Atque quid Vestæ sit, & quod fuerit an antiquis culta, cum omnia elementa, elementorumq; vires diuinis nominibus ab antiquis nominarentur, qui nihil Deo vacare putarunt, iam satis explicatum fuit.

NATALIS COMITIS MYTHOLOGIAE,

LIBER NONUS.

Quam sapienter religionem, & sacerdotum honores,
& inferorum locum introduxerint antiqui.

ED antequam ad reliqua procedamus, cum omnem vitam mortalium multis vndique difficultatibus circumuentam esse dixerimus, multaq; ab antiquis ad eam sapienter gubernandam excogitata, me operæ precium factum esse arbitror si demonstrauero omnem antiquorum religionem ad metum Deorum in animis hominum imprimendum fuisse inuentam. Nam cum turba foeminarum, imperitorumque multitudo rationes philosophicas minime possent imbibere, neque per eas ad religionem, & fidem, & sanctitatem facile inuitari; Deorum metu & timore opus fuit, quæ certe sine fabularum, rerumque admirabilium figuris in animis hominum imprimi non poterant. Hæc igitur causa fuit cur fulmen Ioui & Aegidem attribuerint antiqui pro armis, & tridentem Neptuno, & sagittas Cupidini, & faces Erynnibus vtricibus scelerum, & Palladi dracones, & Diis exercitum diversa concellerint. Sed quoniam quæ excogitata fuerunt, ruda plausa primum, & inutilia fortasse ad hoc efficiendum videbantur, neque oblitiosos illos homines esse oportebat, qui primam rudem religionem accepterant, postea recentiorum Deorum multitudine introducta fuit; & cum his recentiores leges, & non iidem ritus sacerorum; quippe cum antiquas leges a Diis recentibus conculcatas fuisse dicat Aeschylus in Eumenidibus. Fuerunt autem recentiores Dii crediti Iupiter in primis, qui omnia priscorum Deorum iura, & omnes leges antiquavit: tum Hercules, & Dionysius, & omnis illa infinita prope Deorum turba, qui ab ipso Ioue postea manarunt. Post hos Deos etiam hominibus diuini honores sunt habiti post mortem, atque illorum nonnullis vrbes etiam dicatae; sicut in Chersoneso Eleus Protesilaio, Lebadea Boeotiae Trophonio, templum Amphiarao in Oropia. Atque ut hominum inuenta sibi grata esse Dii certissimis argumentis illi confirmarent, multa miracula è rebus sibi sacratis contingere voluerunt, quod statua Liberi patris visa ab hominibus profani illos in insaniam verteret, quod quis neglecta religione in lucum Eumenidum apud Athenienses ingressus esset, furore agebatur, in aream Iouis Lyai impuris ingressis omnino intra annum mori necesse fuit, cui rei & illud accessit miraculum, quod si vel homines vel bellum illuc intrarent, nullam reddebant corporis umbram; quod quavis & diei & anni parte siebat. His de causis magna auctoritas auspiciis, auguriis, vaticiniis, & omnibus divinationibus, que

ad religionem spectabant; quale fuit illud quod siebat apud Achiuos ante Cereris templum: nam speculum fuit pertenui funiculo suspensum, & ad aquam fontis ibi existentis demissum; in quo ægri peractis prius sacrificiis de more eius loci, vel certam sanitatem, vel certissimam mortem ex offertibus sese in speculo imaginibus intuebantur. id vero non nisi ad compobandam illam religionem ab impuris dæmonibus efficiebarur. atque infinita propæ miracula variis in locis contingitæ antiquæ & nuper nascientiæ & sacrificiis, ac religioni deorum, & sacerdotibus ipsis accesserit; cum sacerdotes è nobilissimis tantum familiis eligerentur, & omnibus publicis consiliis interesserent apud Grecos: nam tanquam Diis præsentibus, quibus nihil ignoratur existimare debemus, ita præsentibus sacerdotibus, Mantibus scilicet apud Athenientes, at Auguribus regi apud Lacedæmonios assidentibus, omnia publica proponebantur consilia. Neque ante vel publica vel priuata negotia magni ponderis vila polt cõsultationem in aggrediebantur, quam oraculum Delphicum, aut Ammonium, aut Dodonæum, aut aliquo pacto Deorum ipsorum voluntatem consuluisse. Sic sequentibus postea temporibus fuit in more positum, deinde legibus etiam confirmatum, ut senatus legitime non nisi in templis Deorum, aut in locis sacris posset haberi; tanquam omniq; que agerentur, ac dicerentur, & conscientia æquitatisque lux testes deos ipsis facerent. Potesta vero sapientissimi legum ciuilium latores singuli varios Deos suarum legum autores introduxerunt, cum lex omnis leuis sit & inanis habita, que Deorum immortalium consensum non haberet. Inde cœpit prisca antiquorum theologia studia mentesque hominum ad se allucere, quam totam tamen in corporum naturalium consideratione Zeno & Cleanthes & Chrysippus philosophi considerare crediderunt. At non penitus à rebus diuinis, quamvis certa & legitima via cō non accedebatur, erat remota contemplatio antiquorum, neque inutilis plane erat illa inuestigatio. Non enim animorum solum ingeniorumque nostrorum quasi naturale quoddam pabulum inuenimus considerationem Deorum, rerumq; diuinorum cognitionem, dum naturam Dei perscrutamus; sed etiā erigimur quodammodo, elatiores fieri nobis videamus, supera & cœlestia cogitantes, humana, vt exigua & minima & futilia parvifacimus, virisque boni efficiimus. Nam contemptis rebus humanis, affectibusque animorum & cupiditatibus conculcatis quid reliquum esse potest in nobis improbitas? aut quis patet his motibus inter rerum diuinarum inuestigationem locus? Neque vero corpora solū naturalia pro Diis culta fuerunt ab antiquis, vt luna, sol, terra, ignis, aqua, venti, qui omnes pro Diis diuinos honores obtinuerunt, vt, & Herodotus in Clio, & Plato in Cratyllo testantur, & nos superius demonstrauimus: sed etiam, vt certa moderatione animorum nostrorum motus temperarentur, nihilque crederetur sine Deo auspice & moderatore fieri, singuli propæ animorum motus pro Diis quoque diuinis honoribus culti sunt. nam & ara Misericordiæ fuit apud Athenientes; apud quos illi numeri, quia magna momenta in tota hominum vita, caluumq; varietate habeant, præcipiūs quidam honos habebatur, tum Pudoris, & Fame, & Alacritatis æræ, & Bonæ Valerudinis erectæ sunt: & Somnia, Pertinacia, Gratia, Fraus, Miseria, Querela, Amor, Dolus, Motus, Labor, Inuidentia, Fatum, Senectus, Mors, Tenebrae pro Diis habitæ. Necessestam præterea magnam Deam vocavit

vocavit, Callimachus in hymnis, & Fortuna rebus omnibus dominari credita, & Spem ac Timorem graues Deos ita vocavit Theognis;

*Ἐπιτίς γε καὶ οὐρανὸς ἐν αἰθέρων εἴοιε,
οὐ τοι δέρπη καλύπτει δάγκνον αὐτόν την.*

Spesq; Timorq; pares mortales inter, & iidem

Infestant animos, numen vtrunque graue.

Nam cum superiores motus animorum diuinos esse significant, & Mentis, Fidei, Pietatis, Virtutis fana fuerint erecta, non ne hoc palam indicatunt, Deos omnia prospicere, & viros bonos quam maxime ad integratatem ac beneficentiam oportere animos suos accommodare? Atqui cum mundum totum Deum esse dicentes, nihil omnino putabant diuina præsenta Deorum carere posse, cum multitudine rerum omnium que agerentur & dicerentur, & cogitarentur Deos ipsis testes esset habitura: quare nemini scelerato esse impune licuit. Neque villus fuit ex hac tanta Deorum multitudine, cui mortalium sapientia, probitas, iustitia, integritas, fides, temperantia non esset grata; quare præclare traditum est a sapientibus duas esse vias animorum è corporibus excedentium. Qui enim se humanis vitiis contaminarent, seque totos libidinibus addixissent, quibus cæti se domesticis tristitudinibus ac flagitiis inquinassent; vel qui fraudes inexpiables in administratis rebus patriæ suæ conceperint, iis deum quoddam iter fuiss' seclusum à Deorum concilio tradiderunt, atq; hi nunquam ad Deos ipsis postea pertinere poterant. Qui vero multa quidem, at expiabilia peccata commisserint, sordibusque humanæ fœcis fuissent inquinati, illis post certum temporis spatium ad Deorum concilium accedere licebat, vbi omnes illas sordes abluerint; cum nihil nisi purum & simplex ad Deos peruenire posset. Qui vero se integrōs castosq; seruassent per totam vitam, quibusq; fuisset quam minima cum corporibus contagio, & qui in his corporibus Deorum vitam fuissent pro viribus imitati, his facilem patere redditum ad Deos, vnde discesserant, tradiderunt antiqui. Quare cum sceleribus ingentia supplicia, virtuti magna premia proponerentur, cumq; omnium negotiorum cogitationumq; suarum Deos testes habere singulos dicerent, qui poterant homines vel nolebant ad probitatem impelli pauidi & ob Deorum præsentiam demissi? at nunc de Ulyssē iam dicamus.

De Ulysse.

Cap. I.

V Lyssi, de quo tam multa, tamq; mirabilia scribuntur à poetis, & ab omnium poetarum principe Homero præcipue, natus est in Boeotia vt sensit Lycophron, vt verò alii in Ichaca parentibus Laerte & Anticlea, de qua ita meminit Hom. lib. 1. odyss.

*Ἄλειδές ἐπὶ φυχὴ μητρὸς κατατιθεντίμε
Αὐτούντου θυσάτηρ μεγάλητορος αἴτιλας,
γηῶν ζεῦν κατέλιπον λίθον λέγον ίπλο.*

Atque anima accessit defunctæ matris eodem.

Nate magnanimo Autolyco clara Anticlea:

Quam viuam liqui petui cum Pergama sacra.

Hic vbi nauigandum esset ad bellum Troianum cum ceteris Heroibus, se in lacum esse simulauit ob eximium amorem, quo vxorem Penelopen Icariam

Mythologiae

liam, ut aīunt prosequebatur. Iunctis itaque duobus inter se longe diuersis animalibus litus aratro proscindere coepit salemque pro seminibus sparge-re. At Palamedes eius astutia cognita cum aperire & retegere illius consiliū niteretur, Telemachum Vlyssis filium infante, quem vnicum Vlysses habebat, ante aratrum in sulco depositus: Vlysses facinus conspicatus ne si lium lāderet, aratrum subleuauit. cognitum fuit eo pacto simulata fuisse ab Vlyssē illam insaniam, at non verē esse mente captum; quare ad bellum Troianum cum ceteris Heroibus classe necessario deuetus egregiam operam Grecis in eo bello nauavit. Primum enim fuit autor ut Achilles inter filias Lycomedis virginali habitu indutus, atq; ita latens, ad bellum protrahere: deinde sagittas Philoctetis, quas is ab Hercule ceperat, ad Troianū belum attulit, sine quibus Troia capi non poterat, ut monuerat oraculum. Cineres Laomedontis clam ē Scæa porta rapuit. Palladium celis arcis custodibus sustulit. Explorator cum Diomede missus Rhæso Tracie rege celo abduxit equos, ante quam Xanthi aquam bibiſſent. Hæc autem omnia nisi fierent, Troia omnino erat inexpugnabilis. Multa sunt denique & ita ab eodem Heroe in illo bello, que calidè excogitata fuisse cōmemorantur que nunc omittenda duxi: atque illa tantum percurrā, que non ad subiugandam aliquam Asia partem, quod quidem nō valde gloriolum est cuiquā p̄ficeret si id fieri per multas plurimorum manus. neque ad occupandum extincent imperium Troianorum, sed ad seipsum, quod multo præclarius est, vincendum, & ad componendos animi motus, & ad mientem suam rationi, prudenterque legibus subiiciendam fuerunt ab antiquis memoria prodita. Capta igitur Troia cum in patriam nauigaret Vlysses, ad litus Ciconū, qui fuerunt asperrimi Thracie populi tempestate delatus, multis ē suis in prælio aduersus irruentes Ciconas desideratis soluere tandem ab illo litora coeſus est. tū rursus in Aphricam tempestate delatus ad Lotophagorum regionem appulit: ibi cum socii eius lotorum fructus gustassent patriæ oblitii ad naues minime reuerterunt. Inde verò fertur delatus fuisse in Siciliam, vbi Polyphe mi antrum cum duodecim sociis intrauit, quem Polyphemū postea liberisibus poculis inuitatum, cum in profundum somnum deflexum videret, qui iam sex socios Vlyssis deuorasset, obexcavat; & vnicum oculum, quem is habebat, accenso titione exusit: tum pelibus ouium indutus cum superstibus sex sociis ex antro inter oves mirificē clam elapsus est. Sicilia deinde ad insulam Aeolianam delatus ventos in vtrem inclusos præter Zephyrū, omnes accepit ab Aeolo; nam is ē Sicilia & ab Aeoliis insulis in Ithacam nauigantibus magnopere est vtilis. At cum sociorum avaritia, qui thesaurum in vtrem inclusum credebant, reclusisset vtrem, reflantibus ventis acerbissimis ad Aeolianam insulam denuo repellitur. His rursus cū frustra Aeoli munus id repeteret repulsam passus ad Læstrygones immanissimos Campaniæ populos Neptuni filios creditos accedit. Atque cum Læstrygones humanis carnibus vescerentur, nonnullis ē suis amissis, mox ad Aetam insulā cursum tenuit, quo in loco Circe venefica mulier, quæque plurimum magicis artibus posset, Solis filia credita habitabat. Hæc etiam nonnullos ē socios Vlyssis exploratum qui nam insulam incolerent missos, in bellus cōuerit. Ad hanc Vlysses intrepidus accessit sumpto pharmaco, quod sibi Mercurius aduersus veneficia dederat: quā stricto gladio socios primæ formæ coegeret ad inse-
tituere, cū hac postea annū versatus filiu suscepit Telegonū. Mox ad infe-

ros descendit, ut è vate Tiresia quæ sibi agenda forent, perdisceret; vnde reuer-sus ad insulā Sitenum delatus aures sociorū cera illitas obturauit, seque ad malum nauis alligari iussit, ne suauitate cantus victus perimeretur. Deinde Scyllam & Charybdim pertransiens non sine aliqua sociorum iatura in Siciliam rursus peruenit, vbi Solis filia paternos greges custodiabant. Hic an nūc focios ne Solis greges lāderent, sed ipso dormiente fame coacti, iamdiu enim permagnam annonæ penuriam plurimum pali siuerant nauigantes, plura animalia ē gregib⁹ ceciderunt; quod scelus tantum omnes naufragium passi morte poitea luerunt. At Vlysses expers eius feeleris arrepto malo nauis nouem dies in mari fuit ab vndis & ventis agitatus; ac tandem ad Ogygiam insulam delatus, & à Calypfone Nympha in hospitium acceptus, septem aunos cum illa versatus est, atq; ex eius congregis filios etiam suscepit. Inde cum rate denique vectus fuisset ita Diis iubentibus, cum non procul abesbet à Phæacia, ratis etiam frangitur, quoniam Neptunus propter easum Polyphemī filii grauissimam tempestatem illi immisit. Huius misera Leucothoe tabulā subiecit, cui innixus Vlysses in portum Phæcum adnatauit, nudusque inter frondes arborum ibi se occultauit. Cum verò vestes postmodo à Nausicaa filia Alcinoi accepisset, Palladis opera ad Areten Alcinoi coniugem perductus est, à qua nauibus & sociis dono ceperis in Ithacam cum muneribus dormiens exponitur. Hic à Pallade excitat⁹ sumpto mēdici habitu, ut Pallas monuerat, ad suos rediuit, domumq; suam laſcius ac sceleratis procis expurgauit. Hæc autem omnia ita sunt à poetis decantata, ut vel solum Homeris poema nobis possit esse testimonio ita se habere, que hactenus de Vlyssis dicta sunt. At nunc cur hæc ita fuerint facta, perquiramus. Atque illud esto primum, quod si quis diligentius considerer illa, quæ memoriæ prodita sunt de Vlyssis, si intelliget vniuersam hominum vitam in his fabulis expressam fuisse, & præclara sub his præcepta contineri, quæ spectent plurimum ad animos nostros in omnes fortunæ euētus ad sapientiam informandos. Quis est enim Vlysses? an nō sapientia, quæ inuita per omnia pericula intrepide pertransit? aut qui sunt Vlyssis socii? non ve animorum nostrorum motus? Cur igitur multos ē suis sociis in præliis aduersus Ciconas ad radices Isoni montis amisit? cur multi fuerunt à Lætrygonibus absunti? cur nonnulli à Cyclope vorati? cur alii à Scylla & Charybdi grauissimis monstrib⁹ absorpti? Quoniam multi vel ira, vel doloribus vincuntur, vel rebus aduersis ita intringuntur, atque conternantur, animoque dehincunt, ut ad piorum locum, tanquam in patriam, peruenire non possint. Alii contra non cedunt quidem difficultibus, aduersus quarum molem inuiti persistunt, sed inter Phæcum delicias, aut inter fructum Lotophagorum suavitatem, aut per iucundissima Circes pocula, aut cantus Sirenū, propriam salutem neglexerunt. Quare non pauciores inter delicias aut voluptes, quam inter grauissima pericula socios Vlysses desiderauit. Quanta sit autem vis voluptatum, quamq; pernicioſa mortalibus, declarauit exemplum Polyphei; quippe cum vel tanta moles Cyclopis fuerit per vini suavitatem oppressa. Cum demonstrarent rursus poetæ diuinam bonitatem omnibus patere eius auxilium implorantibus, dixerunt illum ventos in vtrem inclusos ab Aeolo accepisse, quæ tamē neglecta semel, postea non foret ita facilis & omnibus obvia, illum ad Aeolum reuersum repulsam passum fuisse inquiunt. Deinde ostendunt avaritiam socios